düşündüğümüzde, tabiat araştırmalarının ne denli önemli olduğu ortaya çıkmaktadır.

Mutezile, âlemde hikmet ve gayeliliğin bulunduğunu vurgulayan bu görüşü

ile Müslümanları tabiat araştırmalarına yöneltmiş, Kindî (v.252/809), İbn Sina

(v.428/1037) ve İbn Rüşt (v. 595/1198) gibi islam filozoflarını etkilemiştir.

Mesala Kâdî Abdulcebbar (v.415/1025) ‘a göre Allahü Tealâ’nın varlığına

arazlarla istidlal yolunu seçmişsen, önce onların varlığını isbat etmelisin, sonra da

onların hâdis(sonradan meydana gelme) olduklarının farkına varmalısın. Her fiilin

çerçevesinde tek bir yöneticinin bulunduğunu göstermektedir.31

Evrendeki bilinçli irade, mükemmel düzen ve ahenk, âlimlere âlemi tefekkür

ve tetkik etmelerini sağlayarak eserlere konu olmuştur.

İbn Hazm (v. 456/1064) da felekler sisteminde, canlı organizmasında,

hayvanlar ve bitkiler âleminde gözlenen tasarım örneklerinden hareketle aynı sonuca

ulaşmaktadır.

Eş’ari kelamcısı Cüveyni (v. 478/1085) ise âlemdeki ahenk, düzen ve

mükemmellik kavramlarına Allah’ın ilim sıfatını ispatlamak için atıfta bulunur.32

Yaratılışla ilgili Fahreddin Razi (v.606/1210), Allah’ın varlığını ve birliğini,

delil-leri şu şekilde açıklamıştır:

1) Şimşek, bulut, yağmur, kar, dolu, gökkuşağı gibi gökte olup bitenler,

Âlemin her parçası, her hal, her hadise en ince bir maharet ile en

uygun yere yerleştirilmiştir. Nitekim teşrihe dair eserler, uzuvların faydalarından

bahsedilen kitaplar ve tabiiyat hakkındaki tedkikler bunun delilidir.36

Kindî ekolüne bağlı bir filozof olan Ebü’l-Hasen Muhammed b. Yûsuf el-

Âmirî (v. 381/992) ise Tanrı-alem ilişkisindeki görüşleriyle İbn Sina ve İbn Rüşd

gibi sonraki dönemlerin ünlü filozofları üzerinde büyük ölçüde müessir olmuştur.

Âmirî’ye göre alemdeki varlıkların varoluşlarının abes olmadığını özlerinde eksiklik

bulunmadığını gösterir. Bir cevher hangi maksat için varsa bu maksadın hâsıl olması